
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 236 DEL 17/11/2018 
PROT. N. 32899

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  OOPP-
PATRIMONIO-ECOLOGIA  ED  AMBIENTE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI 
INCONTRO  PUBBLICO  DI  AGGIORNAMENTO  SULLE  RECENTI 
NORMATIVE REGIONALI IN TEMA DI IMPIANTI TERMICI (D.G.R. N.449/18 
DI AGGIORNAMENTO DEL PRIA)

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di Novembre alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che :
- dal 1 ottobre al 31 marzo di ogni anno vige il divieto di utilizzo di apparecchi per il riscaldamento domestico  
poco efficienti alimentati a biomassa legnosa;

- il divieto si applica alla Fascia 1del territorio regionale ed ai Comuni situati ad una quota altimetrica uguale o  
inferiore ai 300 m s.l.m. (delibera di Giunta regionale n. 7635/2008), tra i quali la Città di Curtatone, nel caso in 
cui siano presenti altri impianti per il riscaldamento domestico alimentati con combustibili tradizionali ammessi,  
come disposto da Regione Lombardia con dd.G.R. n. 7635/08, n. 9958/09, n. 2578/14, 7095/17 e d.G.R. n.449/18 
di aggiornamento del PRIA, Piano Regionale degli Interventi per la qualità dell'ARIA;

- In particolare è in vigore su tutto il territorio regionale:

• -  il  divieto  di  nuova  installazione  di  generatori  di  calore  alimentati  da  biomassa  legnosa  con  
prestazioni emissive inferiori a quelle individuate dal DM n.186 del 7/11/17 per le seguenti classi:

• · “tre stelle”, per i generatori installati dall’1.10.2018 (obbligo di installazione di generatori ad almeno 
3 stelle);

• · “quattro stelle", per i  generatori installati  dall’1.1.2020 (obbligo di installazione di generatori ad  
almeno 4 stelle);

• - il divieto di utilizzo di generatori di calore alimentati da biomassa legnosa con prestazioni emissive  
inferiori a quelle individuate dal DM n.186 del 7/11/17 per le seguenti classi:

• · “due stelle”, per i generatori in esercizio dall’1.10.2018 (divieto di utilizzo per i generatori a 0 o 1 
stelle);

• · “tre stelle”, per i generatori in esercizio dall’1.1.2020 (divieto di utilizzo per i generatori a 0 o 1 o 2  
stelle);

- dal 1 ottobre 2018, per i  generatori di calore a pellet di potenza termica nominale inferiore ai 35 kW, vige 
l’obbligo di utilizzo di pellet di qualità che rispetti le condizioni previste dall’Allegato X, Parte II, sezione 4,  
paragrafo 1, lettera d), parte V del decreto legislativo n. 152/2006, e che sia certificato conforme alla classe A1 
della  norma  UNI  EN ISO 17225-2  da  parte  di  un  Organismo  di  certificazione  accreditato,  da  comprovare 
mediante la conservazione obbligatoria della documentazione pertinente da parte dell’utilizzatore;

ATTESO CHE:

-  il  Sindaco ha provveduto a emettere informativa in merito,  pubblicata  il  01.10.2018 sul  sito istituzionale 
dell'ente ed affissa presso la sede comunale; 

-  A.G.I.R.E. S.r.l., “Agenzia per la Gestione Intelligente delle Risorse Energetiche “ di Mantova, agenzia della  
Provincia  di  Mantova   incaricata  dei  controlli  sugli  impianti  termici  nei  comuni  della  provincia  ha  dato  
disponibilità ad illustrare ai cittadini le ragioni e gli effetti della norma, dando altresì indicazioni sulle modalità di  
svolgimento dei controlli;

Vista la seguente proposta di programma dell'incontro pubblico predisposta dall'Ufficio Tecnico:

 “Caldaie,  stufe e caminetti inquinano e sono soggetti a norme e controlli: siamo in regola?” 

Data prevista: Lunedì 26.11.2018

Sala Consiliare

Piazza Corte Spagnola, 3

ore 21,00

Durante l’incontro saranno trattati i seguenti argomenti:

- Inquinamento dell’aria ed incidenza degli impianti domestici

- La normativa regionale e le attività di verifica di AGIRE srl

- Il Catasto Regionale Impianti Termici (CURIT) e come accedervi

http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/istituzione/direzioni-generali/direzione-generale-ambiente-e-clima/piano-regionale-interventi-qualita-aria-pria


- Il tuo impianto è targato?

- Chi deve pagare il “bollino” e con quale frequenza?

- Impianti a Biomassa: le disposizioni di Regione Lombardia

- Documenti a corredo di ogni impianto

Alla trattazione dei temi seguirà pubblico dibattito

Visti: 

a) Lo statuto Comunale;

b) L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.  Dare  indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  OOPP-  Patrimonio-  Ambiente  per  l’espletamento  di  tutte  le 
procedure necessarie  all'organizzazione dell'incontro pubblico: “Caldaie,  stufe e caminetti inquinano e 
sono soggetti a norme e controlli: siamo  in regola? 

2.  Approvare,  per quanto in premessa indicato, la  seguente proposta di  programma  predisposta dall'Ufficio 
Tecnico: “Caldaie,  stufe e caminetti inquinano e sono soggetti a norme e controlli: siamo  in regola?” 

Data prevista: Lunedì 26.11.2018

Sala Consiliare

Piazza Corte Spagnola, 3

ore 21,00

Durante l’incontro saranno trattati i seguenti argomenti:

- Inquinamento dell’aria ed incidenza degli impianti domestici

- La normativa regionale e le attività di verifica di AGIRE srl

- Il Catasto Regionale Impianti Termici (CURIT) e come accedervi

- Il tuo impianto è targato?

- Chi deve pagare il “bollino” e con quale frequenza?

- Impianti a Biomassa: le disposizioni di Regione Lombardia

- Documenti a corredo di ogni impianto

Alla trattazione dei temi seguirà pubblico dibattito

3.  Di  incaricare dell’espletamento  di  tutte  le  procedure  necessarie  il  Responsabile  del  Servizio  OOPP  - 
Patrimonio- Ambiente;

4.Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.    



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 20/11/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/11/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20/11/2018 al 05/12/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	1. Dare indirizzo al Responsabile del Servizio OOPP- Patrimonio- Ambiente per l’espletamento di tutte le procedure necessarie  all'organizzazione dell'incontro pubblico: “Caldaie,  stufe e caminetti inquinano e sono soggetti a norme e controlli: siamo  in regola? 

